Lavadora Industrial a Bateria

* Pisos recém lavados ficam limpos,
secos e seguros para trafego em
segundos com as tecnologias
ec-H20™, FaST®, ou ES®

* Limpe areas sensiveis ao som e
ambiente com operacao silenciosa
e livre de fumaca

* Maximize o tempo de limpeza
com a melhor capacidade de
solucao da categoria e baterias
industriais de longa duracao

CCeH20

AGUA ELETRICAMENTE CONVERTIDA

A Alternativa Segura para a Lavagem® Lavagem Prolongada



TecnOIOQiaS Exclusivas (inovacdes opcionais de limpeza)

CCeéH20

Agua eletricamente convertida

Reciclado para lavagem prolongada

O novo padrao para produtivi-
dade, saude e seguranca—a T15
com as tecnologias ec-H20, FaST
ou ES

Limpe por mais tempo do que com qualquer outra lavadora em
sua categoria

Maximize o tempo de limpeza com a melhor solu¢ao em tanque de
recolhimento da categoria de 170 L / 45 gal e 208 L / 55 gal enquanto
limpa até trés vezes mais (entre ciclos vazios/cheios) do que métodos
de lavagem convencional com as tecnologias ec-H20, FaST, e ES
(Lavagem Prolongada).

Lave areas grandes abertas e pequenos espacos congestionados
Forneca resultados de limpeza seguros e excepcionais em uma ampla
variedade de ambientes dificeis como armazéns a céu aberto, lojas de
varejo e plan areas de produgdo congestionadas.

Crie um ambiente mais seguro e saudavel

Limpe areas sensiveis ao ruido com nivel de som silencioso de 73 dBA
enquanto aumenta a seguranga e limpeza com a tecnologia livre de
produtos quimicos ec-H20. A T15 usa até 70% menos agua e 90-100%
menos detergente com as tecnologias FaST e ec-H20.

OPCOES INDISPENSAVEIS

Varra e lave com uma maquina

Configure a T15 com vassoura frontal de
controle de poeira para pré varredura.

Tanque de recolhimento facil de esvaziar
Drene o tanque rapido e facilmente, mesmo
se nao esta diretamente acessivel, com
controle de dreno positivo.

Aplie seu alcance de limpeza
Acrescente um extensor com uma
mangueira de 3 m / 10 pés para alto-
desempenho em areas de dificil alcance.

Elimina a compra de limpadores diarios

Reduza o consumo e descarte de
agua em até 70%

Eficiente em 6leos ou gorduras a
base de alimento

Aumente a * Alta tracdo certificada pelo NFSI * Alta tracdo certificada pelo NFSI * Reduza o manuseio quimico em
seguranga * Reduza acidentes com produtos * Elimine medicdes e misturas 66%
quimicos

Reduza o consumo de produtos quimicos  * Reduza o consumo e descarte de
em até 90% agua em até 66%

Reduza o consumo e descarte de agua

em até 70%

Trés tipos de produtos quimicos de
limpador de trabalho leve a desengra-
xante de trabalho pesado

* Todos de produtos quimicos —
principalmente limpador médio a
desengraxante de trabalho pesado

Todas as tecnologias aumentam o tempo de limpeza em até trés vezes

(A) Maximize o tempo de limpeza
com com a melhor capacidade
de solucdo em modo padrao.
Acrescente a tecnologia ec-H20,
FaST, ou ES para aumentar ainda
mais a produtividade.

Recolhimento excepcional de
agua e residuos proporcionado
pelo rodo parabélico Smart
Release™.

@ Personalize para atender
necessidades especificas de
limpeza com uma escolha de
escovas cilindricas ou de disco
e uma ampla variedade de
acessorios.

@ Maior seguranca e desempenho
com tracao motora de alta
eficiéncia com freio dinamico
e freio de estacionamento
automatico.

@ Aumente a produtividade e
aumente o tempo produtivo
com baterias de grande
capacidade, independentes
(opcional) em um comparti-
mento de facil acesso.

(F) Reduza o impacto ambiental
com as tecnologias ec-H20
ou FasST.



Tennant Company Gerenciamento

Ambiental

NFSI
[CERTIFIED)

As tecnologias ec-H20 e FaST sao
certificadas pelo NFSI (Instituto
Nacional de Seguranca em Pisos).
A certificacdo do NFSI assegura que
um produto passou por um processo
de teste de 2 fases, provando que o
produto ajuda a reduzir potenciais
acidentes com escorregdes e quedas.

As tecnologias ec-H20 e FaST sao
registradas pela NSF International.
A NSF International € uma organiza-
¢ao independente, sem fins lucrativos
que assegura que a formulacdo e os
rotulos desses produtos atendem
regulamentos apropriados de
seguranca em alimentos.

As tecnologias ec-H20 e FaST
podem contribuir para pontos de
LEED ou LEED-EBOM (Construcdes
Existentes: Operacdes &
Manutencao), desde que outros
critérios apropriados sejam atendi-
dos. Para mais informagdes sobre
como obter pontos LEED, entre em
contato com seu representante de
vendas ou consulte o website USGBC
em: www.usgbc.org.

SEAe FaST é um Detergente Certificado
3’3’ . com Selo Verde (GS-37) . O Selo
& Verde avalia e certifica produtos de
cept™ limpeza com base em critérios tais
como a toxicidade do produto,
irritacdo da pele e dos olhos,
sensibilizacdo da pele, combustao,
toxicidade para a vida aquatica, e
empacotamento.
Conserva Reduz Aumentaa Melhoraa Reduz
Recursos Detergentes seguranca  Qualidade Ruido

do Ambiente

VER E ACREDITAR

Para obter uma demonstracao ou informacdes

adicionais, mande um email para
info.brasil@tennantco.com.

1500-46
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LAVADORA INDUSTRIAL A BATERIA T15

CARACTERISTICAS

Sistema de Lavagem
Faixa de limpeza
Com vassouras laterais de varricao
(cilindrico apenas)
Tanque de solucdo
Produtividade (por hora)
Max. tedrica
Cobertura estimada* (Convencional)
Cobertura estimada* (ec-H20O/FaST)
Cabecote em discos de lavagem
Velocidade
Pressdo de aplicacdo (variavel até)
Diametro da escova (2)
Motor da escova (2)
Cabecote cilindricos de lavagem
Velocidade
Pressdo de aplicacdo (variavel até)
Diametro da escova (2)
Motor da escova (2)

Sistema de Recolhimento
Tanque de recolhimento

Camara de desumificacao
Velocidade do aspirador
Aspirador de dgua
Aspirador

Sistema de Propulsao
Velocidade de propulsdo (variavel até)
Velocidade de propulsao — ré (variavel até)
Motor de propulsao
Inclinacao
Transporte com peso bruto
Funcionamento (lavagem)

Dimensdes da Maquina
Comprimento
Largura

Rodo traseiro
Altura

Com protecdo suspensa
Peso

Com bateria padrao 235 AH
Minimo giro em corredor

910 mm

990 mm
170 L

9.100 m?/hr
2.462 m?/hr
3.888 m?/hr

320 rpm
91 kg
460 mm
0.56 kW

750 rpm
41 kg
150 mm
0,56 kW

208 L
38 L
14.000 rpm
1.780 mm
0,6 kW

10 km/h
4 km/h
1,1 kW

8 graus/14,1%
4 graus/7%

1.830 mm
1.020 mm
1.160 mm
1.360 mm
2.030 mm
501 kg
683 kg
2.080 mm

36 pol

39 pol
45 gal

95.040 pés’/hr
26.700 pés*/hr
42.134 pés*/hr

320 rpm
200 Ib
18 pol
0,75 hp

750 rpm
90 Ib
6 pol

0,75 hp

55 gal
10 gal
14.000 rpm
70 pol
0,8 hp

6 mph
2,5 mph
1,5 hp

8 graus/14,1%
4 graus/7%

72 pol
40,25 pol
45,5 pol
53,5 pol

80 pol
1.105 Ib
1.505 Ib

82 pol

*As taxas de cobertura estimadas usam a velocidade prdtica e padrées de tempo de

esvaziamento/enchimento do Manual Tempo de limpeza 2004 ISSA.
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alfa

UMA EMPRESA TENNANT

Alfa, uma empresa Tennant
Rua Bardo de Campinas, 715
Sao Paulo, SP 01201-902

tel.: 11-3361-1111

fax: 11-3333-7070

www.tennantco.com
email: info.brasil@tennantco.com



